[image: image2.png]

 Prefeitura   Municipal   de   Estiva
ESTADO   DE   MINAS  GERAIS

 PROJETO DE LEI Nº 018/2010
Inclui Ações no PPA 2010-2013,  Autoriza Abertura de Crédito Especial,  e dá outras providências.

O Povo do Município de Estiva, Estado de Minas Gerais, por seus representantes na Câmara Municipal aprova e eu, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Chefe do Executivo autorizado a ABRIR CRÉDITO ESPECIAL, no valor de R$70.000,00 (setenta  mil reais) para atender as dotações abaixo discriminadas:

	UNIDADE
	CLASSIFICAÇÃO
	VALOR

	020403
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ENSINO FUNDAMENTAL

	123610009 1.152
	Obras na Educação Básica – E. M. Julio Jose da Mota

	449051
	Obras e Instalações
	70.000,00

	TOTAL
	70.000,00

Art. 2º - São recursos destinados à abertura desse CREDITO ESPECIAL, os provenientes da ANULAÇÃO da dotação orçamentária abaixo discriminada:
	UNIDADE
	CLASSIFICAÇÃO
	VALOR

	0205
	SECRETARIA MUNICIPAL DE  TURISMO, CULTURA E LAZER

	278130006 1.125
	Construção da Praça da Juventude – Convenio

	449051
	Obras e Instalações
	70.000,00

	TOTAL
	70.000,00

Art. 3º - A abertura deste CREDITO ESPECIAL, tem por finalidade suprir as omissões da Lei Orçamentária para 2010, tendo em vista o recebimento de recursos proveniente do Convenio firmado com a Secretaria Estadual de Educação para reforma e ampliação da E. M. Julio Jose da Mota, no Bairro Boa Vista.

Art. 4º - As demais legislações orçamentárias municipais, se necessário, deverão se compatibilizar com o Plano Plurianual em virtude das inclusões contidas nesta Lei.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Mando, portanto a todas as autoridades a quem do conhecimento a execução desta Lei pertencer, que a cumpram e façam cumprir tão inteiramente o que nela se contém.

Estiva,  17 de maio de 2010.
JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

Submetemos à apreciação dessa Colenda Casa de Leis o Projeto de Lei para abertura de credito especial para obras de reforma e ampliação da E. M. Julio Jose da Mota no Bairro Boa Vista.
Justificamos:
 Que a necessidade de  aprovação do referido projeto de Lei  dá-se em virtude  da celebração de  Convenio com o Estado de Minas Gerais, através da Secretaria de Estado da Educação para obras de reforma e ampliação da E. M. Julio Jose da Mota no Bairro Boa Vista.

Que a ação já está prevista no PPA, mas não há previsão na Lei Orçamentária.

Que para assinatura do Convenio e posterior recebimento dos recursos deverá haver previsão orçamentária.

Estas  pois são as objetivas razões pelas quais elaboramos o projeto de Lei e esperamos que possa merecer a habitual atenção e aprovação pelos membros dessa Egrégia Câmara.

Estiva, 17 de maio de 2010.

[image: image1]
[image: image2.png][image: image3.jpg]* Uniao Ltda
GES1892

BLORCTO.701-533

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTIVA MG Pag.0001
734289
14:38:43

BLOQUEIO ORCAMENTARIO E ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

Numero:
Processo:
Ficha:
Unidade:
Classificacao:
Conta:
Subprojeto:

00192 Data: 13/05/2010

0300

0205 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E LAZER
2781300061.125 CONSTRUCAO DA PRACA DA JUVENTUDE - CONVENIO
449051 OBRAS E INSTALACOES

Referencia [—ELOQUEIO DE DOTACAC ORCAMENTARIA PARA ABERTURA DE_W

CREDITO ESPECIAL PARA OBRAS DE REFORMA E AMPLIACAO
DA E. M. JULIO JOSE DA MOTA, NO BAIRRO BOA VISTA,
COM RECURSOS DE CONVENIO COM A S. E. EDUCACAO.

Premissas e (-;ALOR ESTIMADO COM BASE NO PLANO DE TRABALHO ENVI;_W
Metodologia DO A S. E. EDUCACAO PARA CELEBRACAO DE CONVENIO

de calculo L-_ A*J

Especificacao/exercicio 2010 2001 2012
Presente Despesa 70.000,00 0,00 0,00
Despesa do Exercicio 17.361.806,00 8.006.020,00 7.813.567,00
Estimativa do Impacto
Orcamentario-Financeiro 0,40 % 0,00 % 0,00 %
Saldo Ficha: 1.1238.602,72 Vr Bloqueio: 70.000,00 Saldo: 1.068.602,72
! I
NILZA MARQUES P. MOREIRA NILZA MARQyES P. MOREIRA
RESPONSAVEL CRC/MG4974$

DECLARACAC DE COMPATIBILIDADE DA DESPESA

(Art. 16, Inciso II da LC 101/00)

Declaro, para os devidos fins que o aumento da despesa supra citado, tem
adequacao orcamentaria e financeira com a Lei Orcamentaria e esta compativel
com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orcamentarias.

JOAO GUALBERTO R JUNIOR
ORDENADOR DA DESPESA